sanc*tissimo* Episcopo exosum reddere studuerunt. sed cum vi-  
derent pietatem Imperatoris erga Athanasij integritatem sem-  
per eandem, post Concilia Tyri primò, deinde Hierosolymis  
coacta, in quibus Athanasius condemnatus est, Imperatore il-  
lum protegente, nihilominus eò dolosa eorum processit imma-  
nitas, vt subornatis aliquot Catholicis Episcopis, Athanasijq;  
amicissimis, imò & eius defensoribus, eorum testimonio asse-  
rentium Athanasium minatum esse, se impediturum quominus  
frumentum ex Alexandria Constantinopolim deueheretur, Im-  
peratorem, Catholicis Episcopis, ore scriptoq;, contrà Prima-  
tem suum adeò graue crimen credentem, in Athanasium com-  
mouerunt. sperantes adeò atroci crimine inuictum Catholicæ  
religionis athletam extinctum iri. sed ille furori eorum minimè  
acquiescens, eum in Gallias amandauit: eorum autem finem  
perdendi Athanasij fuisse, Patres Concilij Alexandrini apud  
eundem Athanasium in Apologia, de epistola Arianorum ac-  
cusatoria id aperiunt, cum aiunt: Tota eorum accusatrix epi-  
stola, nil aliud nisi necem spectat, aut necem moliuntur, si  
ipfis liceat, aut saltem exulem facere, quod & impetraverunt  
ab ipso Cæsarum patre, qui iras suas, offensasq; cum suppli-  
cium capitale posceretur, exilio damnatorum expleuit. quin.  
ipse Athanasius in epistola ad Solitarios scripta, ait, se idcirco in  
Gallias à Constantino amandatum, vt crudelitati Arianorum  
subtraheretur, ijs verbis: Siquidem pater, nempe Constan-  
tinus calumnia Eusebianorum Athanasium in Gallias ad tem-  
pus amandauit, quo liber esset ab eorum crudelitate, qui illi  
per infidias imminebant. ita ille. hoc idem Constantinus fi-  
lius, & successor Constantini, suis litteris post mortem patris  
ad Alexandrinos datis, protestatus est, dum ait: Ad hanc igitur  
eludendam, tot fauibus inhiantum Athanasius subtra-  
ctus, vt sub me ageret, iussus est. atque ita in hac Vrbe, nem-  
pe Treuiri, commoratus est, vt omnibus rebus necessarijs  
abundaret. ita ille. Constantinum porro néquaquam Arianis,  
vt optabant, indulgentiorem esse cum, sed eorum petulantiae

contrarium; ex eodem Athanasio, ad Solitarios scribente, constat, cum ait: Sed tamen illi quidem, hoc est Constantino, non persuasum est ab Eusebianis, ut in Athanasij locum Episcopum quem ipsi postulabant submitteret, immo eos, qui id moliebantur, compressit, & eam rem ipsam conantes, grauibus minis deterruit. haec Athanasius. qui Arianos appellat Eusebianos, cum ipsi Eusebium, specie pietatis in aula potentem, impietatis haberent patronum. Theodoretus lib. 1. cap. 33. excusat Constantinū, quod credens Episcopis Catholicis, Athanasium relegarit. Nam fidem adhibuit, inquit, Episcopis, qui occultare studebant veritatem, illustrem quandam vitæ speciem præferebentes, qua Imperatorem dolo deluserunt. neque sane eos fugit, qui sunt in sacris litteris eruditii, Dauidem prophetam deceptum fuisse, quem non Pontifex, sed verna, & verbero (Sibam dico) qui falsum crimen contrā Miphobeth detulit ad Regem, illiusq; agrum suum ita reddidit, veteratoriè circumuenit; atque ista quidem dico, non quo prophetam insinulem, sed quo pro Imperatore respondeam, ostendamque humanæ naturæ imbecillitatem, & doceam simul non solis accusatoribus credendum, quamvis digni videantur, quibus sit habenda fides, sed alteram aurem seruandam reo. haec ille. at quantum pro sua singulari reverentia erga sacros Præfules eisdem Constantinus semper detulerit, præter tot exempla superius allata, satis clare constat ex reuerso ad Ablauium Præfectum prætorio datum, in quo post aliqua. Sanximus namque, inquit, sicut editi nostri forma declarat, sententias Episcoporum, quolibet genere prolatas, sine aliqua ætatis discretrie, iniuiolatas semper, incorruptasque seruari; scilicet, ut pro sanctis semper & venerabilibus habeatur, quicquid Episcoporum sententia fuerit terminatum. siue itaque inter minores, siue inter maiores ab Episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, & apud ceteros omnes iudices, ad exequutionem volumus peruenire. idem paulo post: Omnes itaque causæ quæ vel prætorio iure, vel ciuili tractan-

tractantur, Episcoporum sententijs terminatae, perpetuo stabilitatis iure firmantur. nec liceat vterius retractare negotium, quod Episcoporum sententia deciderit. Testimonium enim, ab uno licet Episcopo perhibitum, omnes iudices indubitanter accipiant: nec alius audiatur, cum testimonium Episcopi à qualibet parte fuerit repromissum. illud est enim veritatis auctoritate firmatum, illud incorruptum, quod à sacro sancto homine conscientia mentis illibatae protulerit. hæc & plura alia constitutio Constantini. ut mirum non sit, qui tamum unico Episcopo credi ab alijs voluerit, pluribus contrà unum credidisse. verumtamen explorata tandem integritate Athanasij, & detecta Episcoporum calumnia, Imperator factum emendare voluit, sed morte præuentus minimè potuit. scripto tamen id eum cauissime ad filios successores, ut pium & æqui amantissimum Imperatorem ad finem usque posteritas noscat, ex Athanasio eodem constat. cuius verba in Apologia sua, hæc sunt: Certè quidem beatus Constantinus minor scriptorum patris sui memor, dum nos patriæ restitueret, in hæc verba epistolam dedit. Constantinus Cæsar populo Catholicæ Ecclesiæ Alexandrinæ. Neque vestram sacram mentem latere arbitror, ideo Athanasium adorandæ legis interpretarem in Galliam missum esse, ne quo tempore sanguinolentorum hostium feritas sacro eius capiti, quammaximè immineret, implicitusq; malorum collimitio, aliquod intolerandum, & cui remedium nullum esset, pateretur. ad hanc igitur feritatem eludendam, tot fauibus inhantium subtractus, ut sub me ageret, iussus est. atque ita in hac Vrbe commoratus est, vt omnibus rebus necessarijs abundaret, tametsi eius reuerenda virtus diuina ope freta, onera asperioris fortunæ vilipenderet. iam cum in primis vestrae in Deum pietati, suisq; sedibus hunc Episcopum dominus noster & pater Constantinus restituere vellet, & humana sorte præuentus, antequam hoc votum impleret, requieuerit, ego mihi conuenire puto, ut suscepta voluntate sacræ memoriae Imperatoris, id ipsum adimplerem, quod ille non potuit. hæc Constantinus iunior, pluraq; alia, ut pietatis ma-

ximi , pīq; Constantini erga Deum , & eius Antistitem , splendor , qui nubecula aliqua alicui , deliquium quoddam paſlus videbatur , digna tanto principe iustitia , & charitate , purissimus elucescat . nec piæ menti scrupulus inde subrepat , quatenus Cōstantinus princeps sacerularis , Episcopum vitum sacrum , & ipso met principe , vt vidimus , in Niceno Concilio iudice ita sentiente , violatione sacrorum canonum videatur in exilium mandasse . etenim satis constat ex A pologia ipsius Athanasij , & ex omnibus scriptoribus de hac re agentibus , egregie à Baronio examinatis , Constantimum nequaquam vt iudicem damnasse virum Episcopum , sed à Concilio iudicatum & damnatum , instantibus iudicibus Ecclesiastici ordinis , latam ab ipsis sententiam , vt Canum obseruantissimum decet Principem , executioni mandasse , & quantum potuit , ab extremo & immani rigore temperasse . hinc inter innumera encomia , quibus sancti Patres Constantinū sunt prosequuti . Epiphanius hæresi 69. agens de Cōstantio eius filio : Rex , ait , in omnibus quidem alijs mitis & bonus , veluti filius MAGNI ET PERFECTI Constantini , Qui rectam fidem integrè seruauit . hæc Epiphanius , æuo Constantini proximus . sed iam pium principem extremū imperij tempus agentem , ab extremis Indis legationibus , muneribusq; cultum videamus apud Eusebium . Ecce autem ab Oriente , inquit , Legati Indi accessere . attulere dona , lapidum precij fulgorisq; exinij omne genus , harum nostrarum longè dissimiles animantes : illi Imperatoriam ditionē isto munere claudi Oceano denotabant . Indiæ viri principes ad statuam conferebant & dominum agnoscabant . ineunte regno primi occidui Britanni , sed exacto ferè orientales Indi conditiones eius acceperunt . ita Eusebius . qui exponens , quomodo pius parens quieti & dignitati filiorum cōfulturus , eisdem imperium orbis diuiserit , hæc ait . Porro Imperij fines ijdem cum essent : nempe ab ortu Indi , ab occasu Britanni : atque orbis terræ hæredibus amantissimis accitis , ad vnum quasi patrimonium , tripartito Imperium diuisit . forte auita ; maximo natu , alteri dominatione Orientis , intermedia portio-

ne, tertio cessit. hæc de diuisione Imperij filijs facta. inter quos nescio cur omiserit Dalmatium, & Annibalianum, quos ambos fratribus eiusdem nominis filios, Cæsarea dignitate insignitos, vt ex alijs scriptoribus constat, tanquam successores filiorum futuros, bonus patrius honestauit. at quibus monitis præfidijsq; eosdem instructos voluerit, idem exponit. Semina vero, inquit, iustitiae, quæ est animi hæreditas eruditione & disciplina infor mans, vnicè pios homines adstringens ad eam rem peperit, alias impensè doctos eruditionis externæ interpretes addidit, alias in re militari, ciuilium negotiorum experientes aliquot & legum, suppellex vnicuique Regia, satellites armati, legiones, harumq; manipulares & Duces, & Centuriones, expertæ industriae patri in bellicis insultibus. tenella Cæsarum indoles, hac ætate cognitiones ad rem suam, necessariò habuit. alias vnum ad omnia fatis adolescentum pater, adhortando palam ad eandem paternam probitatem, religionemq; pergerent. edocens per epistolam precepta institutaq; virtutem, cum aberant. hoc identidem veluti potissimum inculcabat: istius vniuersitatis illum principem colere, cognitionem veri pietatemq; diuinitijs omnibus, atque adeò Imperio anteferre. ita ille. concludensq; ait: Commiserat eorum iudicio Rempublicam, sed Ecclesiam in primis alleuare, coramq; velle Christianos esse deposcebat. haecenùs Eusebius. tricesimo anno Regni. vnde discant Principes pietate & virtutibus Christianis filios, potius quam vanitatibus politicis informare. Huic felicitati summa illa Catholico Principi à Deo est addita, vt quem ille Christiana patientia ad sanam mentem reuocare conatus fuerat insanum Arium, occultis artibus ab Eusebio vt diximus, ob peritiam litterarum Imperatori accepto, protectum, tolerauerat sicut pietatis specie, Deo iudice mortali um in impiissimi hominis perfidiam potenti, dextera animaduertente, horrenda morte viderit extinctum. Accersitus erat, inquit Athanasius, scribens ad Serapionem, ab Imperatore Constantino Arius, opera & studio Eusebianorum; quem ingredientem Imperator interrogauit: An fidem Ecclesia Catholicæ seruaret?

uaret? ille autem se recte credere ieiurando affirmauit, suppressis  
 ijs ob quę ab Ecclesia reiectus erat per Alexandrum Pontificem,  
 Constantinopolitanū videlicet. adductis in speciem verbis scrip-  
 turæ. illum igitur ita iuratum se nihil eorum ob quę ab Alexan-  
 dro eiectus fuerat, fecisse; absoluuit Imperator, cum his verbis.  
 Si recta est tua fides, benè iurasti, si autem impia est, & tamen  
 iurasti, Deus te pro iuramento condemnet. hæc ille, qui pergit  
 describere, qua ratione dum Eusebiani conantur Arium in Eccle-  
 siam introducere, idem homo impius vetusta hæresi, & recenti  
 doloso periurio, secedens ad vitę necessaria, drepente pronus  
 factus, medius crepuit, humiq; expirauit. quę apud Ruffinum,  
 Socratem, Sozomenum, fusę descripta, est videre. Nazianzenus  
 scribens laudes Athanasij: Arius, inquit, petulantis & effrenę  
 linguae pœnas dedit in obscenis, & impuris locis extinctus, atque  
 orationis non morbi viribus oppreslus, ac Iudei instar disruptus,  
 in eadem Verbi proditione. hæc Nazianzenus. & sanè synceram  
 Principis imprecationem statim exaudiuit Deus, & iuxta illam  
 impiè peierantem condemnauit. mirum dictu, adeò notus apud  
 posteros impurus ille locus, in quo Arius impurissimum spiri-  
 tum exhalauit, perstittit, ut ipse meis oculis ab ipsis Turcis osten-  
 sum locum fuerim contemplatus. Interē temporis, incertum  
 qua de causa, Persæ arma fumentes contrā Constantimum, cum  
 eum magno apparatu mouere intellexissent, missis legatis ad Im-  
 peratorem Paschalia fortè festa celebrantem, vota precesq; Deo  
 persoluentem, pacem postularunt. D. Hieronymus in Chroni-  
 co hæc vltimo eius imperij anno adscribit. at quo apparatu Cō-  
 stantinus bellum aggredi voluerit, quidvè firmata pace, in ex-  
 tremo vitę margine, fati necessitatē præuidens, egerit, ex Eu-  
 sebio audiamus. Per idem tempus, ait, auditio barbarorum ad  
 Orientem motu, reliquam illam esse victoriam exclamasse, bel-  
 loq; instituto contrā Persas exercitum inspexisse. Episcopis ea-  
 de re consilium suum aperuit; illiciēs ad societatem pietati valdē  
 necessarios homines; at ipsi vltro consequi, neque abesse velle,  
 precibus atque adoratione pugnaturi. quamobrēm lētior ex-  
 peditio-

peditionem quod eorum intererat apparauit . interea præaltas  
 ædes instruxit , omnigena gemmarum varietate resplendentes , &  
 eodem genere vniuersas ab imo usque ad summum tectum in-  
 crustatas , tenuissimo laqueari contignatio elegans , ac quantum  
 eminebat inaurata , desuper imbricibus æneis ad inturiam aeris  
 inhibendam , spreto latere protegebat opus . in qua parte auri  
 quoque multum despicientibus eminùs , aliqua vi refractaria cō-  
 trarios solis radios emittebat . æs , aurumq; pustulatum optima  
 cælatura , totas ædes opere reticulato in orbem comprehendebat ,  
 ad quas opera & industria Imperatoris ædificatas atque consu-  
 matas subdialis area adiuncta , spatio laxiore , & aura defecatissi-  
 ma , quæ porticibus vndique cingebatur in quadrum : ibi eu bē-  
 cula , balnea , diuersoria , stationibus oportunissima ; dedicauit  
 autem Apostolorum memoriæ , sed intentionem tamen animi , dū  
 id ageret , incognitam , ipse rei finis vnicuique detexit . etenim il-  
 lum locum sepulturæ tempore appetente , memorabilem nomi-  
 ne dignissimo prospexerat , ea spe , vt obsecrationum , precumq;  
 plurimarum particeps esse posset , apostolico numini debitum ,  
 duodecim sepulchra fecit Apostolici chori cippis excelsis . vrnam  
 suam medio collocauit , vtrinquesenis Apostolis . istud ut dixi ,  
 prudenter ac sobriè cogitans , vbinā iaceret ablatus ab hac vita ,  
 longum tempus hoc alta mente cōdiderat , antequam ædem vo-  
 uisset opinione sua animi adiumentum , ipsi allaturam ex corum  
 votis qui adoratum vénissent . expectationem verò minimè se-  
 fellit , Deus . hic enī primus Imperator adorauit . hactenùs  
 ille . ita qui Apostolico munere insignis , Apostolicæ sedi extol-  
 lenda , studium omne adhibuerat , intra tecta Apostolicæ gloriae  
 dicata quiescere meruit . antea tamen illa præstantissimorum  
 Apostolorum reliquijs ornari voluit . translatis eō , Socratis te-  
 stimonio , Andreæ , Lucæ , & Timothœi sacrī corporisculis . me-  
 minit huius rei Diuus quoque Hieronymus agens aduersus Vi-  
 gilantium , & eius insaniam in Sanctorum reliquias redarguens ,  
 Sacrilegus ergo fuit , inquit , Constantinus Imperator , qui san-  
 cas reliquias Andreæ , Lucæ , & Timothœi translulit Constanti-  
 nopolim ,

nopolim, apud quas dæmones rugiunt, & inhabitatores Vigilantij, illorum se sentire præsentiam confitentur. hæc ille. Et quidem mirum obseruatu, nonnisi exportatis horum Sanctorum ex illa Vrbe reliquijs, eliminataq; inde Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ reuerentia, quam nobilissima portione Regni alienata pius Princeps augere studuit, eadē Vrbs ad impiorum manus deuenit, millesimo centesimo quadragesimo septimo anno, ab eo tēpore, quo à Constantino fuit instaurata, qui quamuis nobilissimis ædificijs illam illustrasset, ingenuarumq; disciplinarum magistris auxisset, visus est tamen nihil omnia duxisse, nisi Apostolicorum sacrorum cinerum præsidio illam communisset. tricesimo itaque & primo anno feliciter, pièq; in imperio exacto, Nicomedia cōstitutus, cum sibi extremum vitæ terminum instare videret. Postquam, inquit Eusebius, Centuriones, Ducesq; affuere mæsti, quod iri destitutum dicerent, æuamq; longius Imperatori explicerent; adeptum se respondit esse vitam veram, ac quod ipse boni accepisset intelligere solum probè. festinanter igitur ingredi ad iter, abrumpere moras omnes. insuper alia ordine suo queque fecit. homini Romano ciuidationem annuam legauit. Imperium liberis attribuit; omnia descriptè, suo tamen ipsius arbitrio. tum festa Pentecostes erant, ut sanctitatis, ita religionis omnino primariæ. septem hebdomades aguntur, vnaq; die dominum obsignantur, in qua Seruatorem assumptum in cælum, immisisse hominibus Spiritum sanctum proditum est; Imperator ille tanti estimatus, ea postrema die, quæ festa inter ferias appellari iure debet, ad Deum circā meridiem abiit, reliquo mortalitatis affini cadavere. quod enim verè illius erat, hoc est animum religiosissimum, cum Deo coniunxisse liquet. ille Constantini vita finis, cætera ipsi obeamus. Haftati atque satellites illico vestem rumpere, prouoluere humi se, contundere capita, gemitre, vulnare, Imperatorem appellare dominum, haud secūs atque patrem liberi. Centuriones, ipsi Manipuli, Duces identidem vociferari hominem de se benemeritum, ac conseruatorem prorsus. illud ipsum Legiones agere; quomodo armenta pastorem deside-

desiderant, vulgo urbes obire populi, dolorem intestinum, mæ-  
roremq; vultatu commonstrantes. alij vultu deicto, perculso-  
rum similes: atque fuctus ille priuatis vnicuique tanquam ere-  
pro sui cuique de vita bono; Praetoriani milites invirnam auream  
e conicere corpusculum, obre etiamq; purpura ardentiissima, Con-  
stantinopolim deportarunt. illie exposito Regia loco deposue-  
re in gradibus editis, accensis circum facibus, in aureo quaque  
loculo. quod theatum hercle, admirabile fuit, ab ævo iubari  
solis antea non aspectum: nam, ipso in meditullio palatiū cada-  
uer Imperatoris impositum, auro feretro, regio ornata, atque  
diadema præclarissimum, nostru diutuq; plurimi circumdabant,  
aduigilabantque. Principes exercitus, ordo Comitum & Duci-  
cum, quibus antiquum erat prius salutatum adire, nulla re im-  
mutata consuetudine, cum appetisset hora, progressi Imperato-  
rem in vna, quasi viuentem salutabant, genua incurvabant, in-  
sequebatur ordo Senatorius, atque vniuersa nobilitas. aderat au-  
tem variarum gentium frequentia, cum liberis & vxoribus, quæ  
diutissime consilio militari facta, donec enim filii affuerint, effe-  
rentq; honorifice ita sieni decreuerant. itaq; imperabat ipsum  
demortui corpusculum, & ordine singula gerebantur, ac si viue-  
ret. istud vni ex hominum memoria concessum; nam etiam ille  
vnus Imperator, altissimumq; eius officio Christum venera-  
tus omni ex parte, merito adeptus est imperij maiestatem inter  
alios, eis animam efflauerat. nempè Deus innuebat animi re-  
gnuni, interitu & senio vacare, nisi si quis animum contrâ peni-  
tus obdurauit. Tribuni militum hisce illo ferè modo confessis,  
homines antiqua fide atque probitate emisere ad Cæsares, istam  
rerum seriem explicatiros, ijs negotio exoluerunt. omnes au-  
tem exercitus, veluti cælitus afflati, audita morte summi Ducis,  
vno ore Imperatorem nullum, nisi illius magni liberos agnoscí  
debere sanciunt. haud ita multò post Augustos administrare  
rempublicam dignauerunt, omisso tantum Cæsarum titulo; quæ  
maxima atque præcipua totius imperij nota. illud studium le-  
gionum datatum autem est, vnoq; penè momento, cognita-  
omnium

omnium militum consensio. Romani Ciues & Senatus, intellecto Regis interitu, extra aleam calamitatis hoc esse rati, miserere lugere, balnea claudi, forum nullum, theatrum nullum, denique quicquid ad vitam agendam iucundius homini comparatum, nusquam esse. maestri prodire munditiarum proceres, acceptissimum Deo virum omnes, ac felicem appellare, proculdubio imperium promerentem; verum non huiusmodi vocibus eiulatuq; solum, sed etiam re ipsa illius honoré persequuti, quasi viueret, ad statuam contulerunt. etenim depicto cæli globo, regione ætherea ad orbiculi summam testudinem quiescere videbatur. huius appellauere liberos Imperatores Augustosque. alterius præterea nullius meminere. bustum vero corpore deportato Romani, sui Imperatoris isthic esse, clamore supplici expetebant. haec honorum summa erat apud eos. Cum filius ille secundus haeres ad cineres paternos affuisset, ad urbem princeps efferrandi funeris, aduexit. omnium primo cunei militum decem millia armatorum funus obibant. in templum Apostolici nominis ut ventum est, vrna deponitur, & quieti traditur, quæ fuit in adolescenti Cōstantio pietas erga parentem cum presentia, tum officijs illi sanctissime perfolutis. eo secedente cum militari manu, sacerdotes atque populi religiosa frequentia progressi, fuderæ preces. hic tum editiore loco positus efferti laude homo beatissimus. hic admisto gemitu lachrymis à plebe & ordine initiatorum, suscipi vota causa Imperatoris, quo nihil ipsi gratius esse poterat, aut optabilius obseruantissimo numinis. hic se Deus aduersus famulum suum per facilem ostendit. Imperio primum restituto liberis, vbi iam fato concedendum illi erat. tum deinde quod omni studio concipiuerat, apostolica memoria, dignato animæ felicissimæ contubernio, cum apostolico nomine gloriam indepto, conforte religosi populi ac mystici ministerij; postremò communione precum sanctissimarum atque societate freto. hactenus Eusebius mortem, funeris pompam, lachrymas populorum, & sepulturam eius describit. addens præterea similitudinem phænicis, graniq; tritici ex Euangelio, tū subiungit; Nummus

nius excusus est eo typō, vt parte altera caput occultum, priorē, quadrigā insīstentem, posteriore intenta instar aurigā dextera manu. quæ Deus aperiens oculo nostro inq; uno Christianorum Imperatorum designans, ille quantum excelleret intelligi voluit. ita ille. huiuscmodi nummūm æreum à Baronio descriptum, & erudita explicatiōne illustratum tanti Principis memoria, magna veneratione penes me seruatum habeo. Nicēphorus libro 8. cap. 55. corporis eius imaginem describens: Fuit, inquit, Constantinus formæ decore nemini secundus, & cū gratiosus maximè fuit, tum decentiæ ipsi magniscentiam coniunxit. statura quoque corporis spectabundus, nam neque nimiū procerus est habitus, & exigua breuitatem longè supergressus est; huīneris latis, sensim ceruicem crassiorēm prætulit. colore corporis rubicundus, minus densum habuit capillum; eumq; flauescētē. barba mediocriter tenuis & rara, neque admodum demissa erat, ita vt in pleraque faciei parte succrescere non videretur. oculi quales virum decent, & placidi, ex quibus mirifica quædam eminebat gratia, acutioresq; illi & grandiores. nasus subaduncus, cui carnosum quiddam insidebat. facies ipsa latior, & magnanima admodum. ita Nicēphorus illum describit. animi pulchritudinem ipfi Ethnici nobilissimis pingunt coloribus. inter quos Eutropius. Innumeræ, inquit, in eo animi, corporisque virtutes claruerunt. quas ipse enumerat, nos in ijs repræsentandis minime lectorem detinendum censemus, cum præsertim ex dictis ad viuum sint expressæ. Notat Baronius ex Eusebio rem, quæ propheticum ei spiritum minime defuisse satis ostendit. Cum enim aliquando Constantinus perstringendo auaritiam Ablauij præfecti prætorio, eundem ita interrogasset: quousque tandem, ò bone, inexplicablem hanc auaritiam cumulamus? eodem tempore corporis humani perfectæ ætatis hasta quam manu tenebat, mensuram humi inscrispit, ac subiunxit: omnes vitæ diuitias, & totius orbis opes si domi haberet, tamen plus hoc à me circumscripto loculo non possidebis, & si illud forte possederis, hæc ille. & probè, in-

quit secundum illud diuinæ scripturæ: Diuinatio in labijs Regis, nam Constantinus de Ablauio vera vaticinatus est, cum finem infelicissimum sit consequutus. in morem enim pecudis frustatim dissecitus, incertum est, an, vel ubi, fuerit humili salem sepultura donatus, sub Constantio. ita Baronius. & quidem ut alia innumeræ virtutes tanti principis summum gradum attigerint, profusissima liberalitas in egenos & Ecclesias in primis, modestiam tamen & mansuetudinem eius incredibiles in eo admirerum est necesse. & de modestia certum est ex innumeris sacris ædibus, quas toto terrarum orbe magnificentissime struxit, ingentiq; mole operum aeternitati dicavit, nulli nomen suum inscribi permisit. ipsi enini authores ethnici, & non bene illi affecti, scribunt, adeo eum ab inani vulgi aura abhoruisse, ut Traianum principem, herbam parietariam, appellare consuerit, ob titulos multos ædibus inscriptos. mansuetudinem porro & incredibilem eius patientiam D. Ioannes Chrysostomus, homilia ad populum Antiochenum ita extollit, ut illius verba non retulisse, sanctissimo principi præjudicasse videremur: Fertur, inquit ille, Beatus Constantinus effigie sua quandoque lapidata, multis ipsum instiganibus ad supplicium de authoribus contumelie sumendum, & dicentibus quod omnem ipsius faciem saxis conuulnerauerint; manu faciem palpans, & leniter ridens, dixisse: Ego vero nusquam vulnus in fronte factum video, sed sanum quidem caput, sana vero & facies tota. illi vero reueriti & confusi, ab hoc iniquo destitere consilio. & hoc verbum hactenus canunt omnes, nec tantum temporis labefecit, aut huius sapientiae memoriam extinxit. quot non sit hoc trophyis splendidius? multas vrbes ille condidit, & multos barbaros superauit, sed meminimus illorum nihil. hoc autem verbum usque in presentem diem canitur, nec hoc solum est admirandum, quod audiunt, verum quod laudibus & faustis verbis prosequuntur. dicentesq; laudabunt, & audientes gratè suscipient. nec ullus est qui hæc audiens silere possit, quin pariter exclamat, & talia dicentem laudet, & innumera ipsi vel defuncto bona precetur.

quod

quod si propter illud verbum apud homines tata potitus est gloria, quot apud benignum Deum coronas assequetur? hæc Chrysostomus, aureo ore, de vere aureo principe. reliqui Sancti Patres ita in eius laudibus extollendis sunt facundi, ut nullus finis illarum referendarum habeatur. obijt pius Imperator vndecimo Kalendas Iunij. quo die cum Helena matre anniversaria memoria ab Orientali Ecclesia, tam ea, quæ Græcae perfidie schismate laborat, quam quæ Romanæ Catholicæ sedi Christiana unitate adhaeret, perpetuò celebratur. Romana porro Ecclesia imagines illius sanctorum ornamenti insigne, ita retinuit, ut ad hæc usque diem, & in Sessoriana triumphalis Crucis Basilica, & in Lateranensi Ecclesiæ proximo facelio, Laurentio martyri dicato, & ob excellentiam religionis, qua ab vniuerso orbe Christiano habetur, Sancta Sanctorum appellatur. imagines eius, Imperatorio paludamento conspicuas, orbiculariꝝ diadematæ, sanctis viris tantum appendi solito, seruet ac veneretur. has sacras imagines ante viginti octo annos, dum Romanæ Ecclesiæ syderi nunquam occasuro, & Historia Ecclesiastica ynico illustratori, Illustrissimo Cardinali Baronio, post multa cum illo, discendi gratia, de sanctitate Constantini collata, earum prorsus ignaro, me idcirco pro Dei, & Sancti sui gloria, aperuisse, glorior; quod tantus Heros lachrymis præ pietate effusis, in meum proruens complexuꝝ, magnas te mihi debere gratias, & à iuene imberbi talia didicisse minimè pudere, disertis verbis, non solum sit protestatus, sed consenso curru ad easdem sacras imagines adorandas statim se se contulerit. quantis porro Deus post mortem, pium principem benignitatis suæ muneribus illustrarit, constat ex Nicephoro lib. 8. capite 55. dum ait: Magna enim gloria postea bonorum conciliatur Deus virum eum, veluti fidelem ministrum cumulauit, sanationum & miraculorum gratia, & yrnaꝝ, & statuaꝝ ipsius, quæ in porphyretici marmoris columna posita est immissa, ut deinceps nulla ægritudo contrectatis eis non cederet, & fides verbi illius Christi impleatur. Ego glorificantes me glorificabo.

hæc ille . Diem porrò festum memorię sanctissimi Principis magna celebritate & congregatione Episcoporum coli solitum , testis est Ioannes Cantacuzenus Imperator cap. 92. suę Historię libro tertio . quo etiam die tanquam faustissimo suam inaugurationem in Imperatorem apud Hadrianopolim factam , hisce verbis describit : Iam verò placuit etiam Imperatorum more coronari , quandoquidem & Patriarcha Hierosolymorum & Episcopi complures coram adessent , cumq; mandasset artificibus , ut coronam , & alijs ut alia ad easdem celebritatem , ceremoniamq; accommodata conficerent , paratis omnibus , à Lazaro Patriarcha Hierosolymorum , mense Maio , quando Constantini Magni , & Helenæ matris eius Apostolis comparandorum memoria colitur , corona induitur . hactenùs Imperator . & capite quarto libri quarti , eodem sacro sancto die vxorem sponsam iuniori Imperatori traditam fuisse scribit , cum ait : Duodecimo Kalendas Iunij , qui dies Constantini & Helenæ clarissimorum Imperatorum memoriae consecratus est , in eodem templo Deiparæ in Blachernis , iuniori Imperatori vxor tradita est , nam Sophiae templum elegantia , ac magnitudine quæcumque templa orbis terrarum superans , & veluti quoddam commune Romani Imperij decus atque ornamentum , magnificæq; structure , & ambitionis cuiusdam studij pulcherrime ædificandi specimen , bienio antequam Cantacuzenus Byzantium caperet , immanni terræmotu conciderat . ita Cantacuzenus . Romani Pontificis obseruantissimus , ut ex eiusdem historia Iacobus Pontanus Soc. Iesu , luculenter describit . idem in notis ad citatum 92. cap. duo cantica eodē sacro die gloriae sanctissimi Imperatoris à Græcis dicata refert ita sonantia : Qui in cælo Crucis tuae formam aspergit , & vt Paulus non ab hominibus vocatus est , ille inter Imperatores Apostolus tuus Dominus , Imperatricem Vrbem in manus tuas tradidit , quam tu qui solus benignus es precibus Deiparæ semper conferua . ita primum Canticum . posterius verò : Hodie Constantinus , eiusq; mater Helena , Iudeis omnibus congregatis , Crucem , lignum omnimodè venerandum proferunt . nos

igitur

igitur pro eo ac merentur collaudemus; per illos enim ostensum est signum magnum, ante secula tremendum. haec tenus Cantica, à Ruthena Ecclesia Romanæ Sedi felicissimè vinta, cum eadem magni Imperatoris solennitate perpetuo retenta. Hinc Christiani Orbis Urbanus Moderator, ut grauissimus, ita gratissimus antiquitatis æstimator, vix inito Pontificatu, locum Baptismo sanctissimi Principis sanctificatū, augustali maiestate, pro ea, qua fertur in Augustissimum Principem pietate, restitutum, ad hanc usque diem illustrare non cessat. quin ipsius venerandam imaginem, in penetralibus sacrosanctæ Vaticanae Basilicæ, ne illa in hac quoque parte Lateranensi, & Sessorianæ concedat, ornamenti viris sanctitate conspicuis, appungi solitis, exornare curauit; sub ipso sanctissimæ Helenæ Augustæ facello, in quo eiusdem Reginæ statuam erectam immortalitati consecrauit. ut quod Niccephorus paulò ante laudatus de tanto Principe conclusit, vere D. O. M. se glorificantes, gloriosissimis Ecclesiæ suæ locis glorificet. Ultima huiusc impressionis linea ducebatur, cum vir illustrissimus & pro suo eruditissimi animi candore, & morum innocentia, nunquam satis laudatus, D. Iosephus Suarez Auenionensis Ecclesiæ Præpositus, proq; suo in bonas artes, & præcipue in historias illustrandas affectu, ostendit nobis locum ex Iacobi Sirmundi annotationibus in epistolas Sidonij, pro innocentia Cripsi Cæsaris & pietate Constantini in eundem filium elucidanda, aptissimum: Constantinus, inquit, Magnus filio statuam argenteam, auro superfusam, aureoq; capite posuit, cum hoc titulo, quo famam eius restituebat in integrum, & innocentiam posteris testabatur litteris Græcis, ita latine sonatibus INIVSTE' DAM-NATVS FILIVS MEVS. illum igitur, elogio Constantinianæ pietatis, vitæ eius sanctissimæ sigillum, libenter apposui, Aurelijs nempè principibus Imperatorio more, aureum.

# VITA S. CONSTANTIAE, FILIÆ. S. CONSTANTINI IMPERATORIS.

A M post pietatem Auiæ Helenæ , Constantiniq; patrijs , hæreditate possidentis sanctuarium Dei Constantiæ, aliqui Constantinam appellari malunt , sanctissimos mores attingamus , quam successionem dum in Augustissima domo contemplor , occurrit, sacrum illud oraculum facile in eam à Spiritu Sancto directum : Generatio rectorum benedicetur . & illud . Semen cui benedixit Dominus . & sanè cuius gentis studio & pietate Hæreditas seruorum Dei , ad integræ libertatis conditionem est restituta , meritò debuit illa prærogatiua insigniri , quam Deus inter homines , etiam post funera suis impertiri consuevit . iuxta illud Regij Vatis . Cū dederit dilectis suis somnum , ecce hæreditas Domini , filij merces , fructus ventris . hanc felicitatem Flauiaæ , siue Aureliaæ dominus , ab ipso perpetuo hoste hæreditatis Dei , & veritatis ipsius , fuisse prænunciatam longè ante , testatus est Vopiscus in Aurelianum cum ait : Mirabile fortalsè videtur , quod compertum Diocletiano , Asclepiodotus Celsino Confiliario suo dixisse perhibet , sed de hoc posteri iudicabunt : Aurelianum Gallicanas consuluisse Druidas , sciscitantem , vtrum apud eius posteros Imperium permaneret : tum illas respondisse dixit: Nullius clarius in Republica nomen , quam Claudijs posteriorum futurum . ita Ethnicus scriptor , & quid re vera clarius vnquam in Romano Imperio , stemmate Claudiano visum ? in quo octo Imperatores Augusti ,

&amp; to-

& totidem Cæsares numerantur, ipse videlicet Claudio, optimus ab orbe Romano, etiā mortuus prædicatus, vt nūmus apud me existens ostendit. Quintillus frater eiusdem, Constantius, Constantinus, tres eius liberi, & Iulianus demum. Cæsares vero, Crispus Cōstantij auus, Claudij frater Cæsar appellatus, vt ex nūmo itidem apud me extante liquet, omnibus alijs scriptoribus tenebris silentij id inuoluentibus. Crispus itidē Constantini filius, eiusdē ex sorore nepos Licinianus, ac Nepotianus, ex fratribus vero, Dalmatius, Annibalianus, Gallus, & Procopius, itidē nepotes, interq; hos omnes veri luminis fulgore radiantes, quorum vitam descripsimus & cuius describendam aggredimur, præter eos qui posterioribus sæculis, se huius stemmatis seros nepotes esse sunt professi. Constantia igitur Constantini filia fuit. mater eius Mineruina ne an Fausta fuerit, incertum habetur. Faustæ saltem opera credibile est eam impeditam, ne in illa pietate proficeret, quā sanctissimę auię studio potuisset imbibere, vt enim ex Glycæ colligitur. Annalibus, Fausta in auita impietate in finem usque infaustissimum perseuerauit. eius tamen opera liberalibus disciplinis exculta fuit. frustra se porrò curasse ædificare impietatis domū in generatione quærentium Dominum, vel inuita, antequam infausto fato vitam concluderet animaduertit, dum faustissimę pietati filiam vidit cōsecratam. rei seriem authores ex sancto Ambrosio ita tradunt. Cum Romanae Virginis Agnetis martyrio clarissimæ gloria magis ac magis celebraretur, factum est, vt ad Constantiam Constantini filiam fama præclari certaminis, & gloriæ eius perueniret. Constantia autem intolerabili quodam cruciatu ita vexabatur, vt nulla corporis pars à vulneribus immunis esset. & quamquam à Christi lacris aliena, cœcis ignorantiae tenebris inuoluta esset, humanæ tamen prudentiæ opinione præstans, animum ad quandam salutis spem excitabat. nec mora, habito consilio iter capessit, & ad sacrum beatæ Agnetis tumulum excubans, opem eius assiduis precibus implorabat; donec repentina correpta sopore, virginem sibi adesse, & hisce ferè verbis alloquenterem conspicit: Constanter age Constantia, crede Iesum

Iesum Christum Saluatorem tuum, cuius bonitate modo integrum corporis tui sanitatem consequeris. ad hanc protinus vocem euigilans, sensit se ab omni membrorum ægritudine liberatam, ergo non potuit contine re se, quin ingentem lachrymarum vim, præ gaudij magnitudine funderet, & Christum in Agnete, ardenti fide amplecteretur, & prædicaret. domum autem reverfa, parentibus & fratribus incredibilem lætitiam attulit. & ut accepit beneficij magnitudinem cunctis declararet, sempiternaq; memoria consecraret, Templum D. Agneti construi, & Mausoleum sibi in eo collocari præcepit. Constantia autem sempiternae dignitatis amore vehementer accensa, Christo se, perpetuo castitatis vinculo sociauit. cuius spiritu omnes intotientur motus, non tantum in se opprescit, sed alias plurimas insigni nobilitate Virgines præclaro virtutis exemplo ad suum institutum aggregavit. haec tenus ex Agnetis actis, quæ D. tribuuntur Ambrofio. vnde constat, Constantiam Reginam primam in Urbe Roma, & in orbe Christiano, Virginum choros, Virginem ipsam, Virginis filio, Virginisq; Regum, Reginam Reginas desponsasse, vt sicut Monastici Instituti primatum Ecclesia Catholica Sireno Martyri, vt supra docuimus, ita sanctimonialium Regiam institutionem Constantiæ virgini, Illyricis acceptam referat. reliquum vitæ eius potius perstrictum, quæm descriptum ex Actis sanctorum Ioannis & Pauli, à Terentiano cōscriptis, ita habemus: Cum Gallicanus Romani dux exercitus, Periarum gentem, quæ Syriam inuaserat, insigni victoria profigasset; eaq; de causa triūphalibus infulis sublimatus, Augusto Constantino valde accessus esset; Constantiam virginem sanctissimam filiam eius, poposcit vxorem. idq; eo tempore, quo Scythica gens, quæ Thraciam occupauerat, infestis fanè armis imminebat, & quia auctoritate & potentia valebat plurimū, Comites & Praefecti, cum uniuerso populo Romano, vt honestissimæ eius postulationi fieret satis, magna vi precum instabant. Constantinus verò Augustus, cum sciret filiam suam, ne morte quidem proposita, à virginitatis amore auellendam, maximo animi dolore cruciabatur, incer-

tus quoniam modo ab ijs se difficultatibus extricaret. at filia eius cælesti lumine mirabiliter iam antea illustrata, cum patris solitudinem studio sanctitatis conaretur excludere, dixit ad eum: Cum certa sim, mi pater, Deum, cui nocte dieq; deserui, virginitatis meæ curam habiturum; quæso te vt hanc animi solicitudinem quæ te excruciat, missam facias; teq; me illi coniugem daturum promittas; ea conditione, vt si Scytharum gentem felici morte prostrauerit, me Victor simul & Cōfūl accipiat; porto huius sponsionis gratia, duas filias virgines, quas ex amouissa coniuge suscepit, usque ad nuptiarū diem apud me esse finat, atque ipse Ioannem & Paulum Primicerium meū apud se comiter habeat, vt & ipse me per familiares meos penitus cognoscat, & ego vicissim per eius filias clarissimam morum illius, vitæq; instituti cognitionem accipiam. placuit Gallicano virginis prudentissimè oblata conditio, & protinus Gallicani filiæ Constantiae traditæ, & Eunuchi similiter summa cūm humanitate accepti sunt. porro duæ illæ sorores quarum altera ex ijs, Attica, altera Artemia dicebatur, cūm essent liberalibus studijs apprimè eruditæ, facili negotio ad Christi cognitionem, ac fidem ab Augusta adductæ sunt. ante tamen dum Gallicanus Scythico bello implicatur, Constantia hisce precibus egisse cum Deo, scribitur ab Antonio Gallonio: Mi Deus, qui meritis Agnetis sanctissimæ non solum lepra me mundare dignatus es, & lege tua instituere, sed præterea inter sponsas tuas me aggregare voluisti, hanc mihi concedas precor gratiam, vt hæ puellæ & eārum parens te cognoscant, & ament. mi pater, mi sponse, Marie fili, æterna sapientia, summe, omnipotens, incōprehensibilis, mundi Creator, humani generis Salvator, preces meas exaudi, vota mea respice, has tuas creaturas illumina, tuæq; fidei illis munus impertire. animas hasce quas tuo sanguine redemisti, concede mihi Domine, ita vt ad te conuertantur, aperi os meum Deus, & aures illarum simul, vt perceptis verbis meis salutari lauacro expientur, & tibi æterno sponso iungantur. interim duæ germanæ superueniunt, quas illa, amantissimè complectitur. dumq; quotidianis precibus tam illas

quam

quam Gallicanum Deo commendat, sic voti compos. illæ enim  
 datis Christo no[n]inibus, perpetua quoque puritate sese Christo  
 sanctimoniales consecrarunt; & Gallicanus ibidem ad fidem ac-  
 cessit. hæc Gallonius. obtenta itaq; victoria Gallicanus, ut ha-  
 bent acta, gloriose triumpho elatus domum reuertitur, & ante-  
 quam Urbem Romanā ingreditur, rectâ ad sacra Petri Apostoli  
 limina pergit. quare Constantinus Imperator, totaq; nobilium  
 aula, quæ ad excipiendum eum debito cum honore parata sta-  
 bat, vehementer admirati sunt. ipseq; Constantinus Gallicanum  
 toto mentis & corporis habitu supplicationi intentum accedens  
 ait: Gallicane quidnam hoc rei nouæ est, quam ego in te conspi-  
 cio, quod ad bellum pergens, Capitolium & templa ingressus  
 dæmonibus immolasti, & iam victor è bello rediens Christum  
 adoras, & Apostolorū limina supplex veneraris? cui Gallicanus:  
 Define, inquit, admirari, o Imperator, nam Christum verum, celi  
 terræq; Dominum ex summa eius potentia cognoui. Cum enim  
 Scythica gens me in Thraciarum Philippopoli conclusisset, stra-  
 gesq; nostrorum plurimas edidisset, formidante me cum illis con-  
 fligere, quod exigua mihi esset militum manus, illorum autem  
 innumera multitudo, insiltebam sacrificijs, & varias Marti victi-  
 mas offerebam; & quid multis moror? creuit tandem obsidio, &  
 omnes Tribuni & milites mei se hostibus dedidere. cum autem  
 ego cuperem fugæ aditum reperire, Paulus & Ioannes, quorum  
 alter Praepositus, alter Primicerius est dominæ meæ, filiæ pietatis  
 vestræ, Constantiæ Augustæ, dixerunt mihi: Nuncupa votū Deo  
 celi, si te liberauerit fore te Christianum, sicq; eris victor amplius  
 quam fuisti. fateor sacratissime Imperator, simul atque votum  
 hoc ore meo prolatum est, apparuit mihi iuuenis statuta excelsus,  
 ferens in humero Crucem, & dicens: Sume gladium tuum, & se-  
 quere me. cumq; ego sequerer illum, apparuerunt mihi hinc in-  
 de milites armati, confirmantes me, atque dicentes: Nos tibi præ-  
 stamus officium, tu ingredere castra, & dextra læuaq; tenens gla-  
 dium euaginatum, respice donec ad Regem ipsum peruenias, ad  
 quem cum peruenissem, prostratus ille ad pedes meos, rogauit ut  
 sanguini